UNIVERSIDADE NILTON LINS

VICE-REITORIA PARA PROJETOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PROIC-PROIT

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS – EDITAL 001/2025

CICLO 2025-2026

RESULTADO FINAL – PROJETOS APROVADOS

A coordenação do Programa de Iniciação Científica da Universidade Nilton Lins, em

conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital 001/2025 PROIC/PROIT, após

a entrega e análise dos documentos comprobatórios e análise de interposição de

recursos torna público o resultado final dos projetos aprovados, por ordem de

classificação, contemplados com bolsa no processo seletivo 2025-2026.

Manaus, 31 de julho de 2026

    Ordem TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR (a) CATEGORIA

1
Exigências proteicas para juvenis de Uaru sp. (Acará
bararuá): Avaliação do desempenho zootécnico

Juliana Tomomi Kojima PPGAQUI

2
Valorização de resúduos ligocelulósicos regionais para
obtenção de protease coagulante do leite bovino
sintetizado por espécies de aspergillus

Salomão Rocha Martim PPGSI

3

Análise espaço-temporal da incidência e mortalidade
por malária e seus fatores de risco em populações
indígenas brasileiras: conhecendo lacunas para
propositura de intervenções objetivando atingir as
metas da ods

Djane Clarys Baia Da Silva PPGSI

4

Efeito da substituição de ração comercial por dieta
experimental com óleo de linhaça na morfologia do
trato gastrointestinal de tambaqui (Colossoma
macropomum)

Renato Barbosa Ferraz PPGAQUI

5
Estudo da utilização de óleos essenciais no transporte
de peixes ornamentais amazônicos.

Thiago Mendes Freitas PPGAQUI

6

Análise histológica para avaliação da eficiência da
suplementação de probióticos na alimentação
de Tambaqui (Colossoma macropommum) contra os
efeitos tóxicos do inseticida Dicarzol.

Renato Barbosa Ferraz PPGVET

7
Análise da dieta e dimorfismo sexual para caracteres
morfométricos da Rhaebo guttatus (Anura, Bufonidae)

Thiago Mendes De Freitas PPGAQUI

8
Diferentes concentrações de permanganato de
potássio na larvicultura do Uaru amphiacanthoides.

Juliana Tomomi Kojima PPGAQUI

9

Avaliação comparativa dos niveis de ansiedade e seus
fatores associados em estudantes do primeiro e sexto
ano do curso de Medicina em uma universidade
particular de Manaus.

Gilson José Corrêa GRADUAÇÃO

Classificação feita de acordo com os critérios de avaliação e seleção constante no item 6 do EDITAL Nº 001/2025 –
PROIC/PROIT-UNL, EDIÇÃO 2025/2026.

    Ordem TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR (a) CATEGORIA

10
Análise do dimorfismo sexual em lithodytes lineatus
(anura: leptodactylidae)

André De Lima Barros GRADUAÇÃO

11
Incidência do transtorno do espectro do autismo (tea)
e dos níveis de gravidade em centros de atenção
psicossocial do município de Manaus-AM

Walter De Jesús García
Parra

GRADUAÇÃO

12
Inventário de fauna com armadilhas fotográficas no
Campus da Nilton Lins, na cidade de
Manaus- AM

Carine Dantas Oliveira GRADUAÇÃO

13
Impacto da farmacoterapia na qualidade de vida de
pacientes com tdah: uma revisão literária.

Ivanildo Vieira Pereira
Filho

GRADUAÇÃO

14
A eficácia do exercício físico supervisionado na
redução da neuropatia periférica induzida por
quimioterapia (CIPN) em pacientes oncológicos.

Pablo Costa Cortez GRADUAÇÃO

15
Saúde intima e qualidade de visa: Prevenção de
disfunções sexuais em mulheres com fibromialgia por
meio da fisioterapia pelvica.

Eloiza Fonseca de Souza GRADUAÇÃO

16
Diferentes concentrações de azul de metileno na
larvicultura de Uaru amphiancanthoides

Edmilson Zanfurlin Lima GRADUAÇÃO

17
Entre o Mito e a Ciência: Percepções de Professores de
Biologia sobre Serpentes em Manaus, Amazonas.

André De Lima Barros GRADUAÇÃO

18

Análise de composição corporal e qualidade da
carcaça de uma espécie amazônica em potencial para
aquicultura de corte: Acará bararuá (Uaru
amphiacanthoides)

Isabela Miranda Litaiff GRADUAÇÃO

19

Análise do conhecimento sobre sangramento uterino
anormal das mulheres atendidas na Unidade de Saúde
da Família (USF) Luiz Montenegro: Uma análise da
abordagem de oficinas educativas em uma USF em
Manaus-AM.

Donato Lupinetti Neto GRADUAÇÃO

20
Acompanhamento do desempenho produtivo e
reprodutivo de camundongos isogênicos alimentados
com rações de diferentes níveis de proteína bruta.

Leonardo Brandão Matos GRADUAÇÃO

21
Fatores de risco para a sífilis gestacional: uma revisão
de literatura.

Adriana Bentes GRADUAÇÃO

22
Análise do Potencial Antimicrobiano de Extratos de
Microgreens Aquapônicos Contra Bactérias
Patogênicas

Monique Ferreira
Brandão

GRADUAÇÃO